
 

 
 

 

 
 

Администрация  
муниципального образования «Родниковский муниципальный район» 

Ивановской области 

Управление образования 
 

П Р И К А З  
 

29.07.2021   № 295/1 

 

Об утверждении плана мероприятий «дорожной карты» по 

повышению качества общего образования в образовательных 

организациях Родниковского муниципального района на 2021-2022 

учебный год в рамках муниципальной системы оценки качества 

образования 

 

В соответствии пунктом 1 Протокола собеседования с руководителями 

муниципальных органов управления образованием Департамента 

образования Ивановской области от 21-22.01.2021 № 1, руководствуясь 

Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», в целях повышения качества образования в 

образовательных организациях Родниковского муниципального района 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий  «дорожную карту» по повышению качества 

общего образования в образовательных организациях Родниковского 

муниципального района на 2021-2022 учебный год в рамках муниципальной 

системы оценки качества образования (далее – «дорожная карта» по 

повышению качества общего образования) (приложение №1). 

2. Отделу общего, дошкольного, дополнительного образования Управления 

образования: 

2.1 обеспечить в срок до 1 сентября 2021 года ознакомление руководителей 

образовательных организаций с «дорожной картой» по повышению качества 

общего образования; 

2.2. обеспечить разработку комплекса управленческих мер по итогам анализа 

выполнения мероприятий «дорожной карты» по повышению качества 

образования в срок до 30.07.2022 года. 

3. Муниципальной методической службе: 



 

 

3.1. обеспечить в срок до 1 сентября 2021 года ознакомление председателей 

районных методических объединений с «дорожной картой» по повышению 

качества общего образования; 

3.2. обеспечить методическое сопровождение образовательных организаций 

по выполнению плана мероприятий «дорожной карты» по повышению 

качества общего образования в течение учебного года; 

3.3. провести анализ выполнения плана мероприятий «дорожной карты» по 

повышению качества общего образования в срок до 15 июня 2022 года. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Управления образования                                             

 
 
Исп. Белоброва С.С.  

8(49336) 2-25-67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 
к приказу Управления образования 

от «29» 07.2021 № 295/1 

 

План мероприятий «дорожная карта» по повышению качества общего образования в образовательных 

организациях Родниковского муниципального района на 2021-2022 учебный год  

 
№ 

п/п 

Перечень мероприятий по повышению 

качества образования 

Сроки Участники Нормативный документ Ответственные: 

муниципальный 

уровень/ 

уровень 

образовательной 

организации 

1. Система оценки качества подготовки обучающихся 

1.1. Анализ результатов ОГЭ, ЕГЭ и ВПР -2021 

года 

август 2021 г. Все уровни 

образования 

Аналитическая справка 

Управления образования 

Белоброва С.С. 

Муниципальная 

методическая служба 

1.2. Подготовка статистических материалов по 

итогам ОГЭ, ЕГЭ и ВПР -2021 года 

сентябрь 2021 г. Все уровни 

образования 

Статистический сборник  Белоброва С.С. 

Лебедев И.Е. 

1.3. Участие в национальном исследования 

качества образования (НИКО) – 

федеральная выборка 

12 октября 2021 г. 

14 октября 2021 г. 

6 класс 

8 класс 

Приказ ДО ИО, 

Приказ Управления 

образования, 

Белоброва С.С., 

Руководители ОО 

1.4. Мониторинговое исследование по 

исследованию функциональной 

грамотности обучающихся – региональный 

уровень,  все ОО 

ноябрь, 2021 г. 9 класс Приказ ДО ИО, 

Приказ Управления 

образования, 

Аналитическая справка на 

муниципальном уровне 

Белоброва С.С., 

Муниципальная 

методическая служба 

Руководители ОО 

1.5. Участие обучающихся 4-8,11 классов во 

Всероссийских проверочных работах  

Март-май 4-8 классы, 

11 классы 

Приказ Рособрнадзора, 

Приказ ДО ИО, Приказ 

Управления образования, 

Аналитические справки на 

муниципальном и 

школьном уровнях 

Белоброва С.С., 

Муниципальная 

методическая служба 

Руководители ОО 

1.6. Мониторинг текущей и промежуточной 

успеваемости обучающихся 2-11 классов  

В течение года 2-11 классы Аналитическая справка по 

итогам четверти, 

Белоброва С.С. 

Руководители ОО 



 

 

полугодия, года 

1.7. Анализ состояния муниципальной системы 

образования с использованием системы 

показателей оценки качества подготовки 

обучающихся (по базовой подготовке, по 

подготовке высокого уровня).  

В течение года 2-11 классы Аналитическая справка по 

результатам оценочных 

процедур 

Белоброва С.С. 

Лебедев И.Е. 

1.8. Проведение мероприятий по повышению 

объективности оценки результатов в 

образовательной организации 

В течение года 4-11 классы Приказ Управления 

образования, 

Аналитическая справка 

Белоброва С.С. 

Руководители ОО 

Муниципальная 

методическая служба 

2. Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами,  

функционирующими в неблагоприятных социальных условиях 

2.1. Проведение мониторинга динамики 

образовательных результатов в МКОУ 

Сосновской СШ им. М.Я.Бредова - ШНОР 

Август, 2021 года МКОУ 

Сосновская 

СШ 

Аналитическая справка на 

муниципальном уровне 

Косорукова А.Е., 

Серова О.Н. 

 

2.2. Методическое сопровождение 

управленческих решений, направленных на 

повышение качества образования 

обучающихся в МКОУ Сосновской СШ им. 

М.Я.Бредова 

В течение года МКОУ 

Сосновская 

СШ 

 Косорукова А.Е., 

Серова О.Н., 

 

2.3. Формирование пакета инструктивных и 

методических материалов по организации 

работы со школами, имеющими низкие 

образовательные результаты 

В течение года МКОУ 

Сосновская 

СШ 

Банк 

методических 

практикоориентированных 

материалов 

Рабочая группа по 

разработке проекта, 

Муниципальная 

методическая служба, 

администрация МКОУ 

Сосновской СШ 

2.4. Организация межшкольного 

партнѐрства и сетевого взаимодействия школ 

–ШНОР со школами лидерами по качеству 

образования 

В течение года МКОУ 

Сосновская 

СШ 

Приказ Управления 

образования 

Косорукова А.Е. 

Серова О.Н. 

Звонарева Е.Г. 

2.5. Обеспечение повышения квалификации 

управленческих команд ШНОР 

В течение года МКОУ 

Сосновская 

СШ 

Приказ Управления 

образования 

Муниципальная 

методическая служба 

Серова О.Н. 

2.6. Диагностика профессиональных дефицитов, 

которые имеют педагоги школ-ШНОР 

(метод анкетирования, мониторинг) 

октябрь, 2021 года МКОУ 

Сосновская 

СШ 

Анкета Косорукова А.Е., 

Муниципальная 

методическая служба 



 

 

2.7. Проведение анкетирования с 

обучающимися 5-9 кл.: «Коммуникативная 

культура педагогов 

глазами учеников» 

 

ноябрь, 2021 года МКОУ 

Сосновская 

СШ 

Приказ Управления 

образования 

Косорукова А.Е., 

Муниципальная 

методическая служба 

Серова О.Н. 

3. Система обеспечения профессионального развития педагогических кадров 

3.1. Заседание районных методических 

объединений «Анализ результатов 

независимой оценки качества образования в 

2020-2021 учебном году. Повышение 

профессиональных компетенций» 

август 2021 года Педагоги 1-11 

классов 

Приказ Управления 

образования, 

Протоколы заседаний 

РМО 

Масова С.В. 

руководители РМО 

3.2. Мониторинг профессиональных 

компетенций руководителей 

образовательных организаций 

По графику Руководители 

ДОУ, ОО, 

ДОП 

Приказ Управления 

образования 

Аналитическая справка 

Муниципальная 

методическая служба 

3.3. Создание муниципальной программы 

наставничества 

ноябрь, 2021 года  Приказ Управления 

образования 

Положение 

Масова С.В. 

Носкова С.С. 

3.4. Участие в мероприятиях с различными 

категориями специалистов системы 

образования (руководителями ОО, 

педагогами) по организации методической 

работы 

По плану 

методической 

работы  

Руководители 

ОО, педагоги 

Приказ Управления 

образования, протокол и 

(или) аналитическая 

справка 

Муниципальная 

методическая служба 

3.5. Участие учителей обществознания в 

региональном исследовании 

профессиональных компетенций 

Октябрь, 2021 года Педагоги 

МКОУ 

Каминской 

СШ и МКОУ 

Сосновской 

СШ 

Приказ ДО ИО, Приказ 

Управления образования, 

 

Муниципальная 

методическая служба, 

Руководители ОО 

3.6. Организация и проведение мониторинга 

профессиональных дефицитов учителей 

математики 

Декабрь, 2021 года Учителя 

математики 

Приказ Управления 

образования 

Муниципальная 

методическая служба, 

Руководители ОО 

3.7. Анализ результатов профессиональных 

дефицитов учителей математики, выработка 

управленческих решений 

декабрь, 2021 года  Приказ Управления 

образования 

Аналитическая справка на 

муниципальном уровне 

Муниципальная 

методическая служба 

3.8. Оказание адресной методической помощи В течение года  Приказ Управления Муниципальная 



 

 

педагогам образования 

«Методический десант» 

методическая служба 

3.9. Участие педагогов в федеральных 

вебинарах ФГБНУ ФИПИ по 

общеобразовательным предметам 

«Основные направления развития 

контрольных измерительных материалов 

для государственной итоговой аттестации 

2022 года» 

Сентябрь- октябрь, 

2021 года 

Учителя 

предметники 

9,11 классов 

Приказ Управления 

образования 

Белоброва С.С. 

4. Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

4.1. Мониторинг профессиональных 

предпочтений среди обучающихся 5-11 

классов общеобразовательных организаций 

Ноябрь, 2021 года 5-11 классы Приказ Управления 

образования, 

Аналитическая справка на 

муниципальном уровне 

Марычева Т.Ю. 

Районный тьюторский 

центр 

4.2. Мониторинг охвата обучающихся 

различными профориентацонными 

мероприятиями 

В течение года 1-11 классы Аналитическая справка на 

муниципальном уровне 

Марычева Т.Ю. 

Районный тьюторский 

центр 

4.3. Анализ выбора обучающимися 11классов 

профильных предметов на ГИА 

Август, 2021 года 11 классы Аналитическая справка Белоброва С.С. 

4.4. Мониторинг поступления обучающихся в 

профильные ВУЗы, СУЗы 

Сентябрь, 2021 

года 

9,11 классы Аналитическая справка Белоброва С.С. 

4.5. Мониторинг обучающихся в конкурсах 

профориентационной направленности 

В течение года 1-11 классы Аналитическая справка на 

муниципальном уровне 

Марычева Т.Ю. 

Районный тьюторский 

центр 

4.6. Мониторинг профессиональных 

предпочтений одаренных детей – 

обучающихся 8-11 классов 

ноябрь, 2021 года 

март,2022 года 

8-11 классы Аналитическая справка Белоброва С.С. 

Масова С.В. 

5. Система выявления, поддержки и развития способностей обучающихся 

5.1. Организация  и проведение муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады 

школьников 

сентябрь-декабрь 4-11 классы Приказ ДО ИО, 

Приказ Управления 

образования, 

Итоговый отчет по итогам 

школьного и 

муниципального этапов 

олимпиады 

Масова С.В. 

Белоброва С.С. 

5.2. Организация участия обучающихся в По плану 1-11  классы Приказ Управления Фрякина Н.В. 



 

 

мероприятиях и конкурсах 

муниципального, регионального и 

всероссийского уровней 

Управления 

образования 

образования, 

аналитические справки по 

итогам каждого 

мероприятия или конкурса 

Руководители ОО 

5.3. Проведение конкурса на получение 

районной премии «Юные дарования» и 

«Браво» для одаренных детей. Участие 

обучающихся в региональном конкурсе 

«Надежда земли Ивановской» 

Март-май 9-11 классы Постановление 

Администрации МО 

«Родниковский 

муниципальный район» 

Фрякина Н.В., 

руководители ОО 

5.4. Организация повышения квалификации 

(профессиональной переподготовки) 

учителей для работы с одаренными и 

талантливыми детьми 

В течение года Педагоги Приказ Управления 

образования 

Муниципальная 

методическая служба 

5.5. Формирование банка данных одаренных 

детей 

В течение года 1-11 классы Монторинг Фрякина Н.В. 

Масова С.В. 

5.6. Организация интеллектуальных и 

творческих конкурсов, 

направленных на выявление одаренных 

детей на муниципальном уровне 

В течение года 1-11 классы Приказ Управления 

образования, 

Аналитические справки по 

итогам каждого 

мероприятия 

Фрякина Н.В. 

Мава С.В. 

Руководители ОО 

5.7. Разработка и утверждение муниципальной 

программы по выявлению и поддержке 

одаренных детей в муниципальной системе 

образования 

ноябрь-декабрь, 

2021 года 

 Приказ Управления 

образования 

Масова С.В. 

Марычева Т.Ю. 

Фрякина Н.В. 

Руководители ОО 

5.8. Проведение мониторинга достижения 

показателей 

реализации муниципальной программы 

по выявлению и поддержке одаренных 

детей в муниципальной системе 

образования 

Июль, 2022 года  Аналитическая справка Фрякина Н.В. 

Марычева Т.Ю. 

Руководители ОО 

5.9. Мониторинг обучающихся с ОВЗ, 

вовлеченных в мероприятия по развитию 

способностей и талантов  

Январь, май 2022 

года 

 Аналитическая справка Фрякина Н.В. 

Марычева Т.Ю 

Руководители ОО 

 

 



 

 

 


